
(Chamada para a Inspeção de Saúde ........................................................................................................................................................ 1 | 4 

MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR 

(Governo das Armas Província da Bahia/1821) 

REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA 

 

ATO DECISÓRIO Nº 56 – SSMR/6, 27 DE MARÇO DE 2024  

 

CHAMADA PARA A INSPEÇÃO DE SAÚDE E ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO 

 

O Comando da 6ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

Aviso de Seleção Nº 002 e Nº 003 – SSMR/6, de 1º de agosto de 2023, resolve:  

1. CONVOCAR os candidatos habilitados abaixo com data, horário e local para realização da 

Inspeção de Saúde e entrega da documentação: 

 

Data: 18 de abril de 2024 

Horário: 08:00h às 11:30h/13:30 às 15:30  

 

OTT - LICENCIATURA EM FÍSICA 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição Para 

Servir 

1° THAMASIA FERNANDA DE SÁ EVANGELISTA 27.56 PS 
Aracaju - SE Salvador - BA 

2° IZABELA PRADO LOURENÇO DA SILVA 6.16 PS Ilhéus-BA VR 

(PS) Pré-Selecionado                (VR) Vaga Reserva 

OTT - PEDAGOGIA 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição Para 

Servir 

1° JOSIEANE ALBUQUERQUE AMORIM 72.64 PS Ilhéus-BA Salvador - BA 

2° TATIANA MONTEIRO DE SOUZA 42.74 PS Salvador - BA VR 

3° LUANA MORAIS DE MELO 29.8 PS Salvador - BA VR 

(PS) Pré-Selecionado                 (VR) Vaga Reserva         

 

OTT – EDUCAÇÃO FÍSICA 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição Para 

Servir 
1° SULIVAN TIAGO FONTES REIS 32.32 PS Salvador - BA Salvador - BA 

2° NATALIA OLIVEIRA DO VALLE 22.28 PS Ilhéus-BA VR 

3° DAYANE CAROLINE ALVES DA SILVA 19.7 PS Barreiras - BA VR 

(PS) Pré-Selecionado                (VR) Vaga Reserva 



(Chamada para a Inspeção de Saúde ........................................................................................................................................................ 2 | 4 

OTT – CONTABILIDADE 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição Para 

Servir 

7° JACKELINE DE JESUS CARNEIRO 19.4 PS Salvador - BA Salvador - BA 

8° LIVIA NUNES RIOS MOUTINHO 18.66 PS Salvador - BA VR 

(PS) Pré-Selecionado                (VR) Vaga Reserva 

 

OTT – COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição Para 

Servir 
3° ALINE GÓES CARDOSO 37.23 PS Salvador - BA Salvador - BA 

4° VANESSA SANTOS DE LIMA 14.51 PS Salvador - BA VR 

(PS) Pré-Selecionado                (VR) Vaga Reserva 

 

OTT – INFRAESTRUTURA DE REDES 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição Para 

Servir 

11° ADRIANO DIAS DA SILVA 0 PS Salvador - BA Salvador - BA 

12° JOÃO VICTOR LOURENÇO GUEDES 0 PS Salvador - BA VR 

 

 

STT - FARMÁCIA 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição Para 

Servir 

1° KARYNE KAMILLA ARAUJO DO 
NASCIMENTO 

26.96 
PS Salvador - BA Salvador - BA 

2° NATANE CAVALCANTE DA FONSECA DE 

ARAÚJO 
24.63 

PS Salvador - BA VR 

(PS) Pré-Selecionado                (VR) Vaga Reserva 

 

STT - ELETROTÉCNICO 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição Para 

Servir 

1° JEAN LUIS BOMFIM ARAUJO 1 PS Salvador - BA Salvador - BA 

2° ALEX OLIVEIRA DOS ANJOS 0.8 PS Salvador - BA Salvador - BA 

3° MARCIO DIEGO OLIVERA COSTA 0.4 PS Aracaju - SE VR 

4° JANDERSON SOUZA LIMA 0.3 PS Barreiras - BA VR 

(PS) Pré-Selecionado                 (VR) Vaga Reserva 

 

STT – SEGURANÇA DO TRABALHO 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição 
Para Servir 

2° ANTÔNIO REGINALDO DA SILVA 1.3 PS Salvador - BA Barreiras - BA 

3° MAX WILLIAM CLAUDINO ANASTACIO 0.6 PS Ilhéus-BA VR 

6° JOAB MOTA MOREIRA 0.0 PS Paulo Afonso - BA VR 

(PS) Pré-Selecionado                (VR) Vaga Reserva 



(Chamada para a Inspeção de Saúde ........................................................................................................................................................ 3 | 4 

 

STT – ENFERMAGEM 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição 
Para Servir 

37° VIRNA SOUZA AZEVEDO 15.93 PS Salvador - BA Barreiras - BA 

38° ADRIANA PIEDADE DOS SANTOS 14.28 PS Salvador - BA VR 

39° LAIS AGUIAR REIS 13.48 PS Salvador - BA VR 

(PS) Pré-Selecionado                (VR) Vaga Reserva 

 

STT – REDES DE COMPUTADORES/INFORMÁTICA 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição Para 

Servir 

22° MARCELO BRITO LEANDRO 0 PS Salvador - BA Salvador - BA 

23° JOÃO VICTOR LOURENÇO GUEDES 0 PS Ilhéus - BA Feira de Santana - BA 

(PS) Pré-Selecionado                (VR) Vaga Reserva 

 

CET – ELETICISTA PREDIAL 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição Para 

Servir 

1° JEFFERSON SILVA FERREIRA 34.99 PS Salvador - BA Salvador - BA 

2° LUIS FELIPE SERRA DOS SANTOS 18.54 PS Salvador - BA VR 

(PS) Pré-Selecionado                 (VR) Vaga Reserva 

 

CET - MOTORISTA CAT. “D” e “E” 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
Guarnição 
Para Servir 

56° FABIO GABRIEL DE LIMA SILVA 1 PS Paulo Afonso - BA Barreiras - BA 

57° JOÃO VICTOR DE OLIVEIRA CRUZ 1 PS Salvador - BA VR 

(PS) Pré-Selecionado                 (VR) Vaga Reserva 

 

Locais para realização da Inspeção de Saúde (ETAPA PRESENCIAL): 

 

Salvador: 

Comissão de Seleção das Forças Armadas (Quartel de Amaralina) 

Local: R. Marquês de Monte Santo, 380, em frente ao Supermercado Bompreço 

Bairro - Rio Vermelho, Salvador – BA 

 

Aracaju: 

28º Batalhão de Caçadores 



(Chamada para a Inspeção de Saúde ........................................................................................................................................................ 4 | 4 

Local: Rua Ten Jansen Melo, 301, 

Bairro 18 do Forte, Aracaju – SE. 

 

Barreiras: 

4º Batalhão de Engenharia de Construção  

BR-020/242 - Km 03 - Bairro Morada Nobre - Barreiras – BA 

 

Paulo Afonso: 

1ª Companhia de Infantaria 

Rua da Harmonia, S/Nº - General Dutra - Paulo Afonso – Bahia. 

 

Ilhéus: 

Base de Apoio Regional de Ilhéus 

R. Rotary, 180 - Cidade Nova, Ilhéus - BA, 45652-020 

 

2. Ressalta-se que os candidatos devem atentar para os artigos Art. 81 e Art. 168, do Aviso de 

Seleção nº 002-SSMR/6, de 01 de agosto de 2023, artigos Art. 82 e Art. 145, do Aviso de Seleção nº 003-

SSMR/6, de 01 de agosto de 2023. 

3. Os candidatos que já pertençam ao serviço ativo do Exército, deverão substituir os exames 

mencionados devem levar 1(uma) cópia da Ata de Inspeção de Saúde (autenticada pela própria OM), na 

validade de 1 (um) ano, ou seja, que não conte mais de 1 (um) ano entre a sua expedição e a data desta 

inspeção. 
 

 

Salvador – BA, 27 de março de 2024 

RICARDO ALVES PEREIRA - Cel 

Chefe do Estado-Maior do Comando da 6ª Região Militar 


